
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI E DELLE FORESTE 

(EX DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE)  
 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, così come modificato dal D.P.C.M. 17 luglio 2017 n. 

143, concernente il “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il D.M. 7 marzo 2018, n. 2481, registrato alla Corte dei Conti il 3/4/2018 al reg. n.191, 

recante l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole 

alimentari forestali e, in particolare, l’art. 1, comma 5 che definisce, tra l’altro, le competenze 

attribuite alla Direzione generale delle foreste (DIFOR); 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 

2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” ed, 

in particolare, l’articolo 1, comma 4, che trasferisce al Ministero delle politiche agricole, alimentari 

e forestali le funzioni esercitate dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo in 

materia di turismo e che ha mutato la denominazione di questo Ministero in Ministero delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

VISTO il D.P.C.M. 8 febbraio 2019, n. 25, recante il “Regolamento concernente organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, 

comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 97”, che ha abrogato il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, relativo alla precedente 

organizzazione del Ministero; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo n. 6834 del 

27 giugno 2019, registrato alla Corte dei Conti il 29 luglio 2019, reg. 834, recante l’individuazione 

degli uffici dirigenziali non generali del Ministero, che ha abrogato il D.M. 7 marzo 2018, n. 2481 

e, all’art. 4, comma 4, definito, tra l’altro, le competenze attribuite alla Direzione generale per la 

valorizzazione dei territori e delle foreste (DIFORT); 

VISTA la Direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 7 febbraio 2019, 

n. 1423, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l'anno 2019, registrata alla Corte dei conti il 

27 febbraio 2019, Reg. n. 1-Fog. 148; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale, adottata con decreto dipartimentale del 19/02/2019, n. 708, registrato all’Ufficio centrale del 

bilancio in data 1/3/2019 al n. 104;  

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

DG DIFORT - Segreteria DIFOR - Prot. Uscita N.0002285 del 05/12/2019



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI E DELLE FORESTE 

(EX DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE)  
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 31 dicembre 2018, 

concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di Voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 148948 del 15 luglio 2019 emanato 

ai sensi dell’art. 18 comma 34 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, registrato alla Corte dei conti il 

19 luglio 2019 – foglio n. 998 - con il quale sono state apportate modifiche alla struttura dello stato 

di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo al 

fine di adeguarlo alla nuova articolazione organizzativa recata dal sopra citato DPCM n. 25/2019; 

VISTA l’integrazione della Direttiva Ministeriale recante gli indirizzi generali dell'azione 

amministrativa per l'anno 2019, adottata con decreto prot. n. 8686 dell’8 agosto 2019 e registrata 

alla Corte dei conti il 2 settembre 2019, Reg. n. 1-Fog. 891, al fine di tener conto del mutato assetto 

organizzativo del Ministero e delle conseguenti variazioni di bilancio; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il 

trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la 

revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e 

delle Forze armate e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 4, ultimo periodo del citato 

D.L. n.104/2019, nelle more dell’adozione del regolamento di riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, la Direzione generale per la valorizzazione dei territori e 

delle foreste, ai fini gestionali, si considera collocata nell’ambito del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTA la modifica all’integrazione della Direttiva Ministeriale di cui al decreto prot. n. 8686 dell’8 

agosto 2019, adottata con decreto prot. n. 11267 del 07/11/2019 e registrata alla Corte dei conti il 2 

settembre 2019, Reg. n. 1-Fog. 891, al fine di consentire l’operatività gestionale della Direzione 

generale per la valorizzazione dei territori e delle foreste (DIFORT); 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale, adottata con decreto dipartimentale del 2/12/2019, n. 4530, in corso di registrazione presso 

l’UCB di questo Ministero, di integrazione della precedente direttiva dipartimentale 708/2019; 

CONSIDERATO che ai sensi della direttiva dipartimentale n. 4530/2019 sopra citata viene 

ripristinata la situazione di cui alla direttiva dipartimentale n. 708/2019 in termini di obiettivi e 

relativi target precedentemente assegnati alla Direzione generale delle foreste (DIFOR), che 

vengono riconfermati e assegnati alla Direzione generale per la valorizzazione dei territori e della 

montagna (DIFORT), inclusa la gestione delle risorse finanziarie riconducibili alla Missione 18, 

Programma 18.18; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI E DELLE FORESTE 

(EX DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE)  
 

 

 

VISTO il D.P.C.M. 30/11/2017, registrato alla Corte dei Conti il 22/01/2018 al reg. n.30, con il 

quale è stato conferito alla dottoressa Alessandra Stefani l’incarico di Direttore della Direzione 

generale foreste (DIFOR);  

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, anche in 

vista dell’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario, nelle more della registrazione della 

Direttiva dipartimentale n. 4530/2019; 

VISTA la nota pervenuta in data 30 aprile 2019 con la quale l’AUSF Molise – Associazione 

Universitaria Studenti Forestali del Molise richiede a questa Amministrazione un supporto 

finanziario per l’organizzazione e lo svolgimento della X Assemblea Nazionale AUSF in 

programma per il successivo mese di luglio; 

PRESO ATTO che l’AUSF è un’associazione di carattere tecnico-culturale, senza scopi di lucro, 

che ha tra le sue finalità quella di favorire l’aggregazione, il confronto tecnico e l’accrescimento 

delle conoscenze degli studenti forestali delle Università italiane; 

RITENUTO che l’attività svolta dalla predetta associazione sia meritevole di essere supportata in 

considerazione delle sue precipue finalità, volte essenzialmente all’implementazione 

dell’educazione, della formazione e della preparazione professionale dei giovani e futuri attori del 

mondo forestale; 

TENUTO CONTO, altresì, della rilevanza dell’evento per il quale viene richiesto il supporto 

finanziario da parte dell’Associazione in quanto momento d’incontro e confronto degli studenti 

forestali con il mondo forestale accademico, istituzionale e professionale; 

VALUTATO, pertanto, di poter concedere il contributo richiesto, compatibilmente con le risorse 

disponibili nello stato di previsione della spesa di questo Ministero, nell’ambito dei fondi destinati a 

finanziarie le attività di competenza dell’allora Direzione generale delle foreste, e, 

conseguentemente, di avviare un accordo di collaborazione con la predetta Associazione volto a 

prevedere la partecipare all’evento nonché a promuovere ulteriori iniziative di formazione orientate 

all’approfondimento delle recenti novità legislative che hanno interessato il settore forestale; 

ACCERTATA, tuttavia, l’inesistenza di uno specifico capitolo/piano gestionale su cui far gravare 

la spesa di che trattasi; 

VISTA la nota DIFOR II n. 1227 del 25 giugno 2019 con la quale l’Amministrazione comunica 

all’AUSF Molise la propria disponibilità a concedere il supporto finanziario per lo svolgimento del 

convegno organizzato nell’ambito dell’annuale Assemblea Nazionale AUSF, fino ad un massimo di 

€ 5.000,00 per le spese di vitto, alloggio e trasporto dei partecipanti, fatta salva, tuttavia, 

l’individuazione della copertura finanziaria della spesa nell’ambito delle risorse stanziate nel 

bilancio del Ministero; 

VISTA la nota DIFOR n. 1284 del 2 luglio 2019 con la quale è stato rappresentato il fabbisogno di 

spesa ritenuta congrua per aderire alla richiesta di supporto pervenuta dall’AUSF Molise e, nel 

contempo, richiesta l’istituzione di una specifica posta contabile con lo stanziamento delle relative 

risorse finanziarie; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI E DELLE FORESTE 

(EX DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE)  
 

 

 

VISTO il DRGS n.195661/2019 di riparto fondi dei capitoli 1425 e 7005 ai sensi dell’art. 33, 

comma 4 sexies della legge 196/2009, il quale, tra l’altro, ha istituito il piano gestionale 11 

all’interno del capitolo 4010, nell’ambito dello stato di previsione della spesa di questo Ministero, al 

fine di stanziare le risorse finanziarie necessarie per le finalità suddette;  

PRESO ATTO che tali risorse si sono rese disponibili solo a seguito dell’adozione del DRGS n. 

195661/2019 sopra citato, registrato alla Corte dei Conti in data 24 ottobre 2019; 

VISTA la mail del 23 novembre 2019 con la quale l’AUSF Molise ha trasmesso la relazione finale 

sullo svolgimento della X Assemblea Nazionale, illustrando le iniziative e le attività poste in essere 

nel corso del convegno dal titolo “Le Scienze Forestali al servizio delle Aree Interne” e fornendo 

copia della documentazione giustificativa delle spese sostenute per vitto, alloggio e trasporto dei 

partecipanti, per un importo complessivo pari ad € 3.777,00; 

PRESO ATTO che la X Assemblea Nazionale di AUSF Italia, organizzata dalla sezione del Molise 

nei giorni dal 22 al 27 luglio del corrente anno, si è regolarmente svolta, così come attestato dalla 

certificazione rilasciata da AUSF Italia, anche con il patrocinio concesso dal Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali con nota n. 6995 del 2 luglio 2019; 

RITENUTE, pertanto, tutt’ora sussistenti le ragioni per destinare le somme stanziate con il DRGS 

n. 195661/2019 alla concessione di un supporto finanziario all’AUSF Molise per le spese sostenute 

in relazione all’organizzazione del convegno Le Scienze Forestali al servizio delle Aree Interne 

nell’importo determinato in misura corrispondente alle spese rendicontate dall’Associazione; 

ATTESTATO che la documentazione allegata al presente decreto rappresenta, ai sensi del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), la copia elettronica di 

originali analogici o duplicato informatico di altro documento digitale, tutti comunque conservati 

agli atti dell’Ufficio DIFOR 2 che saranno resi disponibili all’occorrenza per le verifiche del caso; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 4010 p.g. 11 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

VISTA la legge e il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato; 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 - Per quanto in premessa specificato si impegna e liquida a favore dell’Associazione 

Universitaria Studenti Forestali - AUSF Molise, con sede in Via De Sanctis s.n.c.– Campobasso, 

cod. fisc. 92056990705, la somma di € 3.777,00 a titolo di contributo finanziario per lo svolgimento 

del convegno tenutosi in occasione della X Assemblea Nazionale di AUSF dal titolo Le Scienze 

Forestali al servizio delle Aree Interne. 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI TERRITORI E DELLE FORESTE 

(EX DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE)  
 

 

 

ART. 2 -  La spesa graverà sui fondi del capitolo 4010 - piano gestionale 11 “Somme da destinare 

allo svolgimento di corsi, seminari o convegni orientati alla preparazione dei professionisti del 

settore forestale” dello stato di previsione della spesa del Mi.p.a.a.f.t., nell’ambito della missione 

18, programma 18, azione 2, di pertinenza del Centro di responsabilità amministrativa 

“Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale -  Direzione 

generale delle foreste“, per l’anno finanziario in corso. 

 

ART. 3 – Si autorizza il pagamento della somma complessiva di € 3.777,00 mediante emissione di 

ordine di pagare diretto a favore del beneficiario di cui all’art. 1 con accredito sul conto corrente 

bancario aperto presso la UBI BANCA S.p.A., avente le seguenti coordinate: IBAN 

IT29P0311115600000000004576.  

 

 

Il presente decreto è trasmesso all’organo di controllo ai sensi della normativa vigente.   

 

                                                                                                            Il Direttore generale 

   Alessandra Stefani 
Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi 

del DLgs n. 82/2005 e successive 

modifiche ed integrazioni 


